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STRESZCZENIE. Cel. Badano związek pomiędzy polimorfizmami genów: transportera dopaminy (DAT) 
i COMT oraz cechami osobowości mierzonymi inwentarzami Temperamentu i Charakteru (TCI) oraz In
wentarzem NEO-FFI. Metoda. Przebadano 181 zdrowych ochotników (bez zaburzell psychicznych osi I 
wg ICD-1 O), będących grupą reprezentatywną populacji miasta Szczecina pod względem płci, wykształcenia 
i wieku, rasy kaukaskiej, narodowości polskiej, w tym 114 kobiet (w wieku lat 34,0±12,4) i 67 mężczyzn 
(w wieku 35,l±16,8 lat). Wyniki. Uzyskano statystycznie znamienne różnice w wymiarach NEO-FFI: 
Ugodowość i Sumienność w zależności od genotypu DAT oraz w wymiarach Neurotyczność, Ekstrawersja 
i Ugodowość w zależności od genotypu COMT. Osoby z aUelem A9 genu DAT (mężczyźni i wszyscy ba
dani) mieli znamiennie niższe wartości Ugodowości (odpowiednio p<0,05 i p:C;O, 015), a mężczyźni 
z aUelem A9 także znamiennie niższe wartości Sumienność (p<O, 05). Osoby z aUelem G - kodL!jącym 

aktywniejszą formę enzymu (mężczyźni i wszyscy badani) mieli statystycznie wyższe wartości Neurotycz
ności (odpowiednio p=O,OOl, p<0,05), a niższe Ekstrawersji (w obu grupach p:C;O, 015). Ponadto męż
czyźni z aUelem G wykazali się znamiennie niższą Ugodowością (p < 0,05). W TCI osoby z allelem A9 DAT 
wykazywały statystycznie znamiennie wyższy wynik w skali NS (Poszukiwanie nowości: p < 0, 05) oraz 
podskali NS4 (Nieuporządkowanie: p < 0, 05). Osoby z aUelem G polimO/jizmu genu COMT wykazywały 
wyższe wartości w podskali NS2 (Impulsywność: p < 0, 05). Wnioski. Powyższe rezultaty nie potwierdząją 
hipotezy, że istnieje prosta zależność między pojedynczym polimorfizmem genu a cechami osobowo,~ci 
mierzonymi inwentarzami TCI i NEO-FFI. 

SUMMARY. Aim. The association between the DATl and COMT gene polymorphisms and the tempera
ment dimensions evaluated by the TCI and NEO-FFI inventories was studied. Method. 181 healthy volun
teers (without psychiatrie disorders according to axis I o.f ICD-JO), including 114 females (age 34, O± 12,4) 
and 67 males (age 35,1 ± 16, 8), were recruited to represent a cross-section of the Szczecin s popLtlation 
in terms of sex, age, education, Caucasian race and Polish nationality. Results. StatisticaUy significant 

* Badanie współfinansowane z grantu: KBN, 3P05D14622. 
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dif.ferences were obtained using the NEO-FFJ inventory, i.e. the DATl genotype dependent Agreeableness 
and Conscientiousness and the COMT genotype dependent Neuroticism, Extraversion and Agreeableness. 
Probants carryillg A9 allele ol DATl gene polymorphism (males and the whole group) scored signijicantly 
lower in theAgreeableness scale (p < O, 05 andp~O, 015 respectively) while males canying A9 allele o/DATl 
gene polymorphism scored sign(ficantly lower in the Conscientiousness scale (p<0,05). Probants with 
Gallele encoding the more active lorm olCOMT, scored significantly higher in Neuroticism (males: p = O, 00 l; 
the whole group: p < O, 05) and lower in Extraversion (p ~O, 015). Males carrying Gallele scored sign(jicantly 
lower in Agreeableness (p < 0,05). Probants carrying A9 allele ol DAT 1 gene polymorphism scored sign(fi
cantly higher in the TCJ's Novelty seeking scale (p < 0,05) and the NS4 subscale (p < 0,05). Probants 
carrying G allele ol COMT gene polymorphism scored significantly higher in the NS2 subscale (p < 0,05). 
Conclusions. Our results do not support the hypothesis that there is a simple correlation between a single 
gene polymorphism and a personality trait measured by the TCJ and NEO-FFJ scales. 

Słowa kluczowe: Inwentarz Temperamentu i Charakteru (T CI) I NEO-FFI I gen transportera 
dopaminy (DAT) I gen COMT I cechy osobowości 

Key words: Temperamenta! and Character Inventory (TCI) I NEO-FFI I dopamine transporter 
gene (DAT!), COMT gene I persona!ity traits 

Osobowość jest wielowymiarową struktu
rą, powstającą pod wpływem interakcji ge
nów i środowiska. Zgodnie z psychobiolo
gicznym modelem rozwoju osobowości, 

cechy charakteru kształtują się. w trakcie doj
rzewania człowieka i podlegają modyfikacji 
pod wpływem otoczenia, cechy temperamen
tu natomiast są głównie determinowane czyn
nikitmi dziedzicznymi. 

Osobowość próbuje się. opisać przy po
mocy różnych modeli, mających potencjalny 
związek z neuroprzekaźnictwem w ośrodko
wym układzie nerwowym (o.u.n.). Zgodnie 
z teorią Cloningera na temperament składają 
się. 4 wymiary. Poszukiwanie nowości (Novel
ty Seeking, NS) definiowane jako tendencja 
do poszukiwania nowych bodźców i wrażeń, 
związane jest z przekażnictwem dopaminer
gicznym. Unikanie szkody (Harm Avoidance, 
HA) jest tendencją do wycofywania się. 

w odpowiedzi na bodźce awersyjne i zacho
waniem unikowym, związaną z przekaźnic
twem serotoninergicznym. Uzależnienie od 
nagrody (Reward Dependence, RD) opisywa
ne jako tendencja do pozytywnej odpowiedzi 
na bodżce nagrodotwórcze, jest hipotetycznie 
związane z aktywnością noradrenergiczną 
[l]. Teoretyczne biologiczne podłoże Wy
trwałości (f'ersistance, P) nie jest w pełni 
zdefiniowane, istnieją wszelako przesłanki 

do wiązania tej cechy z aktywnością seroto
ninergiczną [2]. Zgodnie z koncepcją Costy 
i McCrae osobowość obejmuje pię.ć wy
miarów (cech): N eurotyczność, Ekstrawersj a, 
Otwartość na doświadczenia, Ugodowość 
i Sumienność, a wykładniki anatomofizjo
logiczne tych cech lokalizowane są m.in. 
w układzie limbicznym [3,4]. 

Na podstawie badań genetyki populacyjnej 
wiemy, że cechy osobowości są w 30-60% 
detenninowane przez czynniki genetyczne [5, 
6, 7]. W badaniach asocjacyjnych nad osobo
wością rozważa się. liczne geny kandydujące, 
w tym geny odpowiadające za neuroprzekaź
nictwo w ośrodkowym układzie nerwowym 
i metabolizm katecholamin, a zwłaszcza te, 
których polimorfizmy są funkcjonalne. 

Katechol-O-metylotransferaza metaboli
zuje aminy biogenne (głównie noradrenalinę., 
adrenalinę. i dopaminę.). Gen kodujący COMT 
znajduje się. na chromosomie 22q 11.1 ~q 11.2 
[8]. Opisywane są różnice aktywności en
zymu, wynikające z polimorfizmu genu ko
dującego COMT. Polega on na tranzycji 
G --7 A w egzonie 4 genu COMT, której re
zultatem jest substytucja waliny metioniną 
w pozycji 158 i 3-4 krotny spadek aktyw
ności enzymu [9]. 

Warianty polimorfizmu genu COMT wpły
wają na cechy osobowości. Tsai i wsp. opisali 
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w populacji chińskiej asocjację między poli
morfizmem genu a wymiarami: poszukiwanie 
nowości i uzależnienie od nagrody, badanymi 
kwestionariuszem TPQ [10]. Zależność po
między skłonnością do zachowań samobój
czych i agresywnych a polimorfizmem COMT 
wykazali Rujescu i wsp. [11]. Związek tego 
polimorfizmu z neurotycznymi cechami oso
bowości zaobserwowali Eley i wsp. [12]. 

Enoch i wsp. stwierdzili u kobiet w popu
lacji kaukaskiej i Indian amerykańskich zwią
zek między genotypem Met/Met i wyższymi 
wynikami w podskalach unikania przykrości: 
HAl i HA2 [13]. Benjamin i wsp. opisali 
interakcję polimorfizmów genów: COMT, 
5-HTT-LPR i DRD4 i ich wpływ na wyniki 
w skali poszukiwania nowości [14]. 

Transporter dopaminy odgrywa kluczo
wą rolę w regulacji homeostazy tej aminy 
w o.u.n. Polimorfizm genu transportera do
paminy DATl (SLC6A3) polega na 3-13 po
wtórzeniach (najczęściej występują allele 
zawierające 9 lub 10 powtórzeń) 40 par za
sad w regionie 3'-UTR chromosomu 5pI5.3 
[15]. Wyniki dotyczące wpływu tego poli
morfizmu na ekspresję genu są niejedno
znaczne: w badaniu Millera i wsp. [16] wy
kazano większą ekspresję all elu A9 niż AlO, 
podczas gdy Heinz i wsp. stwierdzili więk
szą dostępność białka DAT u osób z genoty
pem A10/A1 O [17]. 

Związek między cechami osobowości 
(w szczególności: poszukiwaniem nowości) 
a układem dopaminergicznym opisywali 
Comings i wsp. oraz Ebstein i wsp. [18]. Zda
niem Laine'a i wsp. gęstość DAT w o.u.n. 
pozytywnie koreluje z wartościami poszu
kiwania nowości u osób uzależnionych od 
alkoholu [19]. Poszukiwania związku cech 
osobowości badanych kwestionariuszem 
NEO-FFI i przekaźnictwa dopaminergiczne
go dały niejednoznaczne wyniki [20,21]. 

CEL 

Celem niniejszej pracy było badanie 
związku cech osobowości ocenianych kwe-

stionariuszem NEO-FFI i TCI z polimorficz
nymi wariantami genów COMT i DATl. 

METODY BADANIA 

Grupa badana 
Przebadano 181 zdrowych ochotników, 

będących grupą reprezentatywną populacji 
miasta Szczecina pod względem płci, wy
kształcenia i wieku, wg Rocznika Staty
stycznego GUS z 2001 r. Grupa składała się 
z osób rasy kaukaskiej, narodowości polskiej, 
w tym 114 kobiet (w wieku lat 34,0 ± 12,4) 
i 67 mężczyzn (w wieku 35,1 ± 16,8 lat). Wy
kluczono z badania osoby z zaburzeniami 
psychicznymi z osi I wg ICD-lO, używając 
do tego celu Clm (Composite International 
Diagnostic Interview) [22]. Badania zostały 
przeprowadzone za zgodą Komisji Etyki Le
karskiej przy Pomorskiej Akademii Medycz
nej. Wszyscy uczestnicy otrzymali informa
cję o celu i przebiegu badania oraz wyrazili 
pisemną zgodę na udział w badaniu. 

Analiza DNA 
Genomowy DNA uzyskiwano z krwi 

żylnej pobranej na EDTA, przy użyciu me
tody wysalania [23]. Badano polimorfizmy: 
genu transportera dopaminy (DAT) 40 pz 
VNTR w 3'UTR oraz genu COMT (tranzy
cja G-7A) RFLP w egzonie 4, przy użyciu 
techniki PCR, w warunkach analogicznych 
do opisanych przez Sandera i wsp. oraz 
Danielsa i wsp. [24, 25]. 

Badania psychometryczne 
Cechy osobowości badano przy użyciu 

inwentarzy: TCI i NEO-FFI. 
NEO-FFI jest krótką wersją mierzącą 

podstawowe cechy osobowości wynikające 
z pięcioczynnikowego modelu zapropono
wanego przez Costa i McCrae [26]. Test 
ten był walidowany w różnych populacjach. 
Osoba badana tym testem wyraża swoją opi
nię na temat podanych w nim stwierdzeń 
w zakresie od pełnej akceptacji do całkowi
tej negacji. Opis osobowości podawany jest 
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w 5 wymiarach: neurotyczność, ekstrawersja, 
ugodowość, otwartość, sumienność. 

Inwentarz TCI w polskiej wersji złożony 
jest z 240 stwierdzeń [27], na które można 
odpowiedzieć tak lub nie. Opisuje osobowość 
w 7 wymiarach: poszukiwanie nowości, 
unikanie szkody, uzależnienie od nagrody, 
wytrwałość, samokierowanie, skłonność do 
współpracy, zdolność do autotranscendencji. 
Z wymienionych pierwsze cztery czynniki 
opisują temperament i pozostają w związku 
z neuroprzekaźnictwem w o.u.n., pozostałe 
trzy opisują charakter [28]. 

Analiza statystyczna 
Związek obu polimorfizmów z wymiara

mi osobowości obliczono przy użyciu anali
zy wariancji (ANOVA) wg programu SPSS 
[29]. Za znamienny uznano poziom istot
ności 5% dla testu dwustronnego. Autorzy 
obliczyli poprawkę Bonferroniego, która wy
nosiła 0,001. Jednakże, z uwagi na istnie
nie poważnych przesłanek teoretycznych do 
liczenia opisanych w niniejszej pracy asocja
cji, zrezygnowano ze stosowania tej popraw
ki. Rozkład badanych genotypów pozostawał 
w zgodzie z prawem Hardy-Weinberga. 

Jolanta Kucharska-Mazur i inni 

WYNIKI 

Rozkład genotypów i alleli przedstawiono 
w tabl. 1. W tabl. 2 przedstawiono wartości 
średnie wymiarów osobowości (w stenach) 
testu NEO-FFI w zależności od genotypu. 
W tabl. 3 przedstawiono średnie wartości 
głównych skal temperamentu mierzonych 
TCI, a w tabl. 4 - średnie wyniki podskal 
temperamentu w zależności od genoty
pu. Obliczenia wykonano dla całej grupy 
i uwzględniając podział wg płci. 

Uzyskano statystycznie znamienne różni
ce w wymiarach NEO-FFI: ugodowość i su
mienność w zależności od genotypu DAT 
oraz w wymiarach: neurotyczność, ekstra
wersja i ugodowość w zależności od genoty
pu COMT. Osoby z allelem A9 genu DAT 
(mężczyźni i wszyscy badani) mieli znamien
nie niższe wartości ugodowości, a mężczyźni 
z allelem A9 także znamiennie niższe war
tości sumienności. Osoby z allelem G (męż
czyźni i wszyscy badani) mieli statystycz
nie wyższe wartości neurotyczności a niż
sze ekstrawersji, ponadto mężczyźni z alle
lem G wykazali się znamiennie niższą ugo
dowością· 

Tablica 1. Częstości genotypów i alleli polimorfizmu w badanej populacji 

Cała grupa (n= 181)* 

Genotyp Allele 

10/10 10/9 9/9 10 9 10/10 

111 57 13 279 83 71 

0,61 0,32 0,07 0,77 0,23 0,62 

Cala grupa (n= 181)* 

Genotyp Allele 

Val/ Val/ Met! 
Val Met 

Val/ 
Val Met Met Val 

43 87 51 173 189 28 

0,24 0,48 0,28 0,48 0,52 0,25 

*HWE - prawo Hardy-Weinberga, p=O,14; 
**HWE - prawo Hardy-Weinberga, p=O,62 

Gen DAT 

Kobiety (n= 114) Mężczyźni (n=67) 

Genotyp Allele Genotyp Allele 

10/9 9/9 10 9 10/10 10/9 9/9 10 9 

37 6 179 49 40 20 7 100 34 

0,33 0,05 0,79 0,21 0,6 0,3 0,1 0,75 0,25 

Gen COMT 
Kobiety (n= 114) Mężczyźni (n = 67) 

Genotyp Allele Genotyp Allele 

Val/ Met! 
Val Met 

Val/ Val/ Met! 
Val Met Met Met Val Met Met 

53 33 109 119 15 34 18 64 70 

0,46 0,29 0,48 0,52 0,22 0,51 0,27 0,48 0,52 

Podano bezwzględną liczbę danych genotypów i alleli oraz ich częstość w badanej populacji 
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Tablica 2. Średnie wartości (+SD) wymiarów osobowości mierzonych skalą NEO-FFI u osób z różnymi geno
typami DAT i COMT 

Gen Badani Genotyp n Neurotyczność Ekstrawersja Otwartość Ugodowość Sumienność 

DAT Cała grupa bez allela A9 44 5,0±2,2 5,7±2,0 5,7±2,0 5,6±1,5 6,1 ± 1 ,5 

z allelem A9 25 5,7±2,4 5,5±2,0 5,4±2,1 4,7±1,5** 5,4±2,1 

M ężczyżn i bez allela A9 28 5,1±2,3 5,8±1,9 5,4±1,5 5,6±1,4 6,2±1,5 

z allelem A9 19 5,5±2,3 5,8±1,9 5,4±1,9 4,7±1,4* 5,2±2,0* 

Kobiety bez allela A9 16 4,8±2,0 5,6±2,2 6,2±2,6 5,6±1,7 5,9±1,6 

z allelemA9 6 6,3±2,7 4,5±1,6 5,2±2,7 4,5±2,1 6,0±2,6 

COMT Cała grupa bezallela G 18 4,3±2,2 6,6±1,9 5,6±0,9 5,7±1,5 6,0±1,3 

nośnik G 51 5,6±2,2* 5,3± 1 ,8** 5,6±2,3 5,2±1,6 5,8±1,9 

M ężczyżn i bezallela G 13 3,5± 1 ,8 7,0±2,0 5,3±0,8 6,1 ±1 ,3 6,0±1,2 

nośnik G 34 5,9±2,1*** 5,3± 1 ,6** 5,4±1,9 5,0±1,4* 5,7±1,9 

Kobiety bez allela G 5 6,4± 1 ,8 5,6±1,7 6,2±0,8 4,6±1,5 6,0±1,6· 

nośnik G 17 4,8±2,4 5,2±2,2 5,8±2,9 5,5±1,9 5,9±2,0 

DAT - SCL6A3 transporter dopaminy 40 pz VNTR: bez allela A9: 10/10, 10/11, 11/11; z allelem A9: 9/9,10/9,11/9 
COMT - katechol-O-metylotransferaza: RFLP: tranzycja G.-7A (Val.-7Met) 
* p<0,05; ** p:O;O,015; *** p=O,001 

Tablica 3. Średnie wartości (+SD) czterech głównych skal temperamentu TCl u osób z różnymi genotypami DAT 
iCOMT 

Gen Badani Genotyp n NS RD P HA 

DAT Cała grupa bez allela A9 111 19,2±4,7 14,8±3,5 4,3± 1 ,8 14,9±6,2 

z allelem A9 70 20,7±4,9" 14,6±3,5 3,9±1,7 14,8±6,5 

Mężczyżni bez allela A9 40 19,3±5,2 13,2±3,2 4,1±1,8 12,8±6,0 

z allelem A9 27 21,2±5,2 14,0±3,8 3,9±1,7 13,2±6,7 

Kobiety bez allela A9 71 19,2±4,5 15,8±3,2 4,4±1,7 16,2±6,0 

z allelem A9 43 20,4±4,8 15,1±3,4 3,9±1,7 15,9±6,2 

COMT Cała grupa bez allela G 51 18,8±4,5 15,0±3,2 4,2±1,7 14,5±6,1 

nośnik G 130 20,2±4,9 14,7±3,6 4,1±1,8 15,1±6,4 

Mężczyźni bez allela G 18 18,7±4,8 13,9±3,6 4,5±1,6 13,0±6,9 

nośnik G 49 20,6±5,3 13,3±3,4 3,9± 1 ,8 12,9±6,1 

Kobiety bez allela G 33 18,9±4,4 15,6±2,9 4,1±1,7 i 5,3±5,6 

nośnik G 81 19,9±4,7 15,5±3,5 4,2±1,8 16,4±6,3 

DAT - SCL6A3 transporter dopaminy 40 pz VNTR: bez allela A9: 10/10, 10/11, 11/11; z allelem A9: 9/9, 10/9, 11/9 
COMT - katechol-O-metylotransferaza: RFLP: tranzycja G.-7A (Val.-7Met); NS - Novelly Seeking, 
RD - Reward Oependence, P - Persislance, HA - Harm Avoidance 
* p:O;O,05 

W Tel osoby zalIelem A9 DAT wykazy
wały statystycznie znamienny wyższy poziom 
skali NS (poszukiwanie nowości) oraz pod-

skali NS4 (nieuporządkowanie). Osoby z alIe
lem G wykazywały wyższe wartości w pod
skali NS2 (impulsywność). 
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Tablica 4. Średnie wartości (+SD) podskal temperamentu TCI u osób z różnymi genotypami DAT i COMT 

Gen DAT 

Podskale 
Mężczyżni Kobiety Cala grupa 

TCI genotyp bez A9 genotyp zA9 genotyp bez A9 genotyp zA9 genotyp bez A9 genotyp zA9 
(n=40) (n=27) (n=71) (n=43) (n=111) (n=70) 

NS1 5,4± 1,9 6,2±2,0 6,3±2,3 6,6±2,2 6,0±2,2 6,4±2,1 

NS2 4,9±1,9 5,2±1,7 4,4±2,0 4,3±2,0 4,6±2,0 4,6±1,9 

NS3 4,9±2,0 4,8±1,8 5,1 ±2,0 5,8±2,1 5,0±2,0 5,4±2,1 

NS4 4,2±2,0 5,0±1,7 3,4±1,6 3,8±2,0 3,7±1,8 4,3±2,0* 

RD1 6,2±2,3 6,2±2,4 7,4±2,0 7,1±1,9 6,9±2,2 6,8±2,2 

RD3 4,3±1,5 4,7± 1,5 4,9± 1,7 4,7±1,8 4,7±1,6 4,7±1,7 

RD4 2,7±1,0 3,0±1,5 3,5±1,4 3,3± 1,4 3,2±1,3 3,2±1,4 

HA1 3,8±2,4 3,8±2,6 4,61±2,1 4,3±2,2 4,3±2,2 4,1±2,4 

HA2 3,2±2,0 2,8±1,7 4,3±2,0 4,1±1,8 3,9±2,1 3,6±1,9 

HA3 2,8± 1,9 3,2± 1,8 3,9±1,9 4,1±1,8 3,5±2,0 3,7±1,9 

HM 3,0±1,9 3,4±2,1 3,4±2,1 3,6±2,2 3,3±2,0 3,5±2,2 

GenCOMT 

Podskale 
Mężczyżni Kobiety Cala grupa 

TCI genotyp genotyp genotyp genotyp genotyp genotyp 
bez allela G zallelem G bez allela G zallelem G bez allela G z allelem G 

(n=18) (n=49) (n=33) (n=81) (n=51) (n= 130) 

NS1 5,3±1,8 5,8±2,0 6,2±1,9 6,4±2,4 5,9±1,9 6,2±2,3 

NS2 4,4±2,2 5,2±1,6 3,9±1,9 4,5±2,0 4,1±2,0 4,8± 1 ,9* 

NS3 5,0± 1,6 4,8±2,0 5,4± 1,6 5,4±2,2 5,2±1,6 5,2 ±2,2 

NS4 3,9±1,4 4,7±2,0 3,5±1,9 3,6± 1,7 3,7±1,7 4,0±1,9 

RD1 6,7±2,5 6,0±2,3 7,1±1,9 7,3±2,0 7,0±2,1 6,8±2,2 

RD3 4,4± 1,7 4,5± 1,4 5,0± 1,8 4,7±1,7 4,8±1,8 4,6±1,6 

RD4 2,9±1,1 2,8±1,3 3,5±1,5 3,4±1,4 3,3±1,4 3,2± 1,4 

HA1 3,8±2,7 3,8±2,4 3,9±2,0 4,7±2,2 3,9±2,3 4,3±2,3 

HA2 3,1±1,6 3,0±2,0 4,2±1,9 4,2±2,0. 3,8±1,9 3,7±2,0 

HA3 2,9±1,8 2,9± 1,9 3,8±1,7 4,0±2,0 3,5± 1,8 3,6±2,0 

HM 3,2±2,4 3,2±1,8 3,3±2,1 3,5±2,2 3,2±2,2 3,4±2,0 

NS - Nove/ty Seeking, RD - Reward Oependence, P - Persistance, HA - Harm Avoidance 
* p::; 0,05 

DYSKUSJA 

Obserwowane częstości genotypów i aU eli 
badanych polimorfizmów genów w polskiej 
populacji nie różniły się od opisywanych 
w piśmiennictwie dla rasy kaukaskiej [11,24]. 

Uzyskane przez nas wyniki zdają się po
twierdzać prawdopodobny udział czynników 
genetycznych wpływających na neurotran
smisję w o.u.n. na kształtowanie się cech 
osobowości. W g teorii Cloningera, na po
szukiwanie nowości wpływają indywidualne 
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różnice w przekaźnictwie dopaminergicznym 
[1]. Wpływ czynników genetycznych na to 
przekaźnictwo opisano na przykładzie poli
morfizmu w egzonie III DRD4 (48 par zasad 
VNTR). Stwierdzono, że osoby z 2-5 VNTR 
posiadają receptory skuteczniej wiążące do
paminę niż receptory kodowane przez allele 
posiadające ponad 5 VNTR. Zakłada się, że 
osoby z alle1ami o większej ilości powtórzeń 
mają deficyt dopaminy i poszukują nowości, 
aby zwiększyć jej wydzielanie [30]. 

Uzyskane przez nas rezultaty także po
twierdzają związek przekaźnictwa dopami
nergicznego z cechami osobowości. Poten
cjalnie funkcjonalny polimorfizm DAT, może 
zmieniać szybkość wychwytu zwrotnego 
dopaminy ze szczeliny synaptycznej modu
lując stężenie tego neuroprzekaźnika, a bada
ne przez nas osoby różniły się w wymia
rach poszukiwanie nowości (NS) i podskali 
NS4 (nieuporządkowanie) w zależności od 
genotypu DAT. 

Funkcjonalny polimorfizm genu COMT 
powoduje powstawanie mniej aktywnej for
my enzymu metabolizującego katecholaminy 
(a zwłaszcza dopaminę), zawierającej metio
ninę zamiast waliny (allel A zamiast allelu 
G). Szybkość rozkładu dopaminy wpływa na 
jej dostępność w o.u.n. W odróżnieniu od 
wyników Tsai i wsp. dotyczących populacji 
120 młodych chillskich kobiet nie stwierdzi
liśmy asocjacji między polimorfizmem genu 
COMT a wymiarem poszukiwanie nowości 
[10]. Uzyskaliśmy jedynie asocjację pomię
dzy tym polimorfizmem a podskalą NS2 (im
pulsywność). Osoby o najniższej aktywności 
COMT (homozygoty met/met), czyli o naj
niższej szybkości metabolizmu dopaminy 
przez ten enzym, mają istotnie niższą wartość 
w podskali impulsywności. Oznacza to, zgod
nie z teorią Cloningera, iż są refleksyjne, ra
cjonalne, kontrolujące się, skoncentrowane. 
Przy rozważaniu wpływu dopaminy na cechy 
osobności pamiętać należy, że rola metaboli
tów tej aminy w o.u.n. pozostaje niejasna. 

Wśród nielicznych doniesień o biologicz
nym podłożu cech osobowości badanych 
inwentarzem NEO-FFI przeważają, często 

sprzeczne, informacje o roli układu dopami
nergicznego. Podobnie do uzyskanych przez 
nas wyników, Elay i wsp. stwierdzili, że 

mężczyźni z naj niższą aktywnością COMT 
(homozygoty met/met) uzyskują niższe wy
niki w wymiarze neurotyczności [12]. Wod
różnieniu od naszych wyników nie zaobser
wowano takiej prawidłowości w całej grupie 
119 osób o skrajnie wysokiej lub niskiej 
wartości neurotyczności wyselekcjonowanej 
z grupy 2085 zdrowych ochotników. 

Bookman i wsp. stwierdzili wpływ po
tencjalnie funkcjonalnego polimorfizmu 
-521 C/T w promotorze genu DRD4 na po
ziom ekstrawersji u kobiet i w całej badanej 
grupie 71 Afro-Amerykanów [20]. Z kolei 
Strobel i wsp. badając ww. polimorfizm 
u 115 zdrowych niemieckich ochotników nie 
stwierdzili asocjacji tego polimorfizmu z ce
chami mierzonymi NEO-FFI [21]. 

Ze względu na fakt, że Bookman i wsp. 
badali inne polimorfizmy układu dopaminer
gicznego, trudno nam wprost odnieść się do 
ich wyników [20]. Warto jednak zwrócić 
uwagę, że autorzy ci podobnie do nas zaob
serwowali różnicę wpływu podłoża genetycz
nego na kształtowanie się cech osobowości 
w zależności od płci. 

COMT metabolizuje również noradrena
linę i adrenalinę - w dostępnym piśmiennic
twie nie znajdujemy doniesień o wpływie 
tych katecholamin na cechy osobowości 

mierzone NEO-FFI. Wiadomo natomiast, że 
uzależnienie od nagrody mierzone TCI ma 
potencjalny związek z przekaźnictwem nor
adrenergicznym [1], co wcześniej wykaza
liśmy dla populacji osób uzależnionych od 
alkoholu [31]. W niniejszym badaniu takich 
zależności nie stwierdziliśmy. 

Powyższe wyniki zdają się świadczyć 
o prawdziwości tezy, że cechy osobowości 
uwarunkowane są wielogenowo, a wpływ 
pojedynczego wariantu polimorficznego ge
nu odpowiada za 1,5% zmienności danej 
cechy [2]. 

Najistotniejszym ograniczeniem powyższe
go badania jest liczebność badanej populacji. 
Kolejnym etapem badań, oprócz zwiększenia 
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liczebności grupy badanej, będzie także oce
na interakcji genów z uwzględnieniem In

nych polimorfizmów [32]. 
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